14 Ταῦτά σοι γράφω ἐλπίζων ἔλθειν πρὸσ σὲ τάχιον· 15 εἰς
δὲ βραδύνω, ἵνα εἰδῆσ πῶσ δεῖ ἐν οἴκῳ θεοῦ ἀναστρέφεσθαι, ἧτισ
ἐστὶν ἐκκλησία θεοῦ ζῶντοσ, στῦλοσ καὶ ἑδραῖωμα τῆσ ἀληθείασ.
16 καὶ ὁμολογουμένωσ μέγα ἐστὶν τὸ τῆσ εὐσεβείασ μυστήριον· ὅσ

11. νηφαλιουσ (et. 5^o Gb Sz) cum MACD*H etc ... 5 (= 5^o etc) νηφαλειουσ
cum DC K 37. 47. al sat mu ... FGLP etc νηφαλιουσ

14. ταχιον (FGK 0^{ac} -χιον) cum MDCFGKL al pler Chr etc ... Gb' Ln
en ταχει cum ACD*P 17. 71. 73.

16. οσ (et. Gb, sed Gb' et δ et θεοσ) cum κ*(nec aliter κ^c) Δ* C* F⁵ G⁵
17. 73. 181. (de C* et A* cf excursum meum in Prol. codicis c p. 39 ss)
codd Liberati (vide post) sah cop aeth^{pp} syr^p mg Or^{int} 4. 465 (legen-
dum enim: „sicut apostolus dicit: qui [non quia] manifestatus est in
carne, iustificatus etc) Epiph¹⁰⁴ et^{2, 74} Thidormop (apud Mansi 9, 221)
Euther ap Thdr^{5, 719} (cf et. ibidem¹¹²⁷) Cyr^{ad} 6 bis (nec aliter legen-
dum¹²⁴) et^{5, 680} Cyr ap Oec ad h. l. Hier. Liberati enim archidiaconi
Carthaginensis (circa 554) breviarium causae Nestorianorum et
Eutychianorum (quod ex Garnerio repetit Gall^{12, 119 ss}) capite 19.
quod inscribitur de Severo, Iuliano ac Macedonio, haec tradit: „Hoc
tempore Macedonius Constantinop. episc. ab imperatore Anastasio di-
citur expulsus tanquam evglia falsasset, et maxime illud apostoli
dictum: Qui apparuit in carne, iustificatus est spiritu. Hunc enim im-
mutasse, ubi habet οσ, id est qui, monosyllabum Graecum, littera
mutata O in Θ vertisse et fecisse OC, id est deus, ut esset: Deus
apparuit per carnem“. testimoniis contra θεοσ lectionem ac-
cedunt interpretes qui sive οσ sive δ habent, syr^{sch} et syr^p t^{xi} ar^o ar^o
aeth^o. Praebent vero ipsum δ, quod (id quod Latini ad οσ cor-
formarunt propterea que οσ lectionem confirmant) D* d f g vg Hil¹⁰⁷
Aug^{ep} 19^o Victorin^{gall} 2, 161 Ambrst al (excepto Hier quem οσ tueri iam
notavimus). 5 (= Gb, sed vide supra) θεοσ (i. e. ΘC pro OC

ἐφανερώθη ἐν σαρκί, ἐδικαιώθη ἐν πνεύματι, ὤφθη ἀγγέλῳ,
ἐκηρύχθη ἐν ἔθνεσιν, ἐπιστεύθη ἐν κόσμῳ, ἀνελήμφθη ἐν δόξῃ.

IV.

1 Τὸ δὲ πνεῦμα ῥητῶς λέγει ὅτι ἐν ὑστέροις καιροῖς ἀποστή- 2 TI 3, 1²³
σονται τισο τῆς πίστεως, προσέχοντες πνεύμασιν πλάνοις καὶ Tit 1, 15
διδασκαλίαις δαιμονίων, 2 ἐν ὑποκρίσει ψευδολόγων, κεκαυστηρι-
ασμέων τὴν ἰδίαν συνείδησιν, 3 κωλύοντων γαμεῖν, ἀπέχεσθαι
βρωμάτων, 4 ὃ θεὸς ἔκτισεν εἰς μετάλημψιν μετὰ εὐχαριστίας
τοῖς πιστοῖς καὶ ἐπεγνωκόσι τὴν ἀλήθειαν. 4 ὅτι πᾶν κτίσμα
θεοῦ καλόν, καὶ οὐδὲν ἀπόβλητον μετὰ εὐχαριστίας λαμβανόμενον
5 ἀγιάζεται γὰρ διὰ λόγου θεοῦ καὶ ἐντεύξεως.